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공덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 368,179,000

제1조 2025학년도 공덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 368,179,000원으로 하며 

      세입·세출의 명세는 " 세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 

      이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

      학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

      이용할 수 있다.

      1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 공덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 311,344 563,664 368,179 56,835 18.3 -195,485 -34.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,047 1.9

학생복지/교육격차 해소 114,977 31.2

기본적 교육활동 44,288 12

선택적 교육활동 24,962 6.8

교육활동 지원 55,886 15.2

학교 일반운영 120,019 32.6

학교 재무활동 1,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 314,552 85.4

이전수입 기타이전수입 30,420 8.3

자체수입 학부모부담수입 19,603 5.3

자체수입 행정활동수입 2,604 0.7

기타수입 전년도이월금 1,000 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,972 288,008 56,964

1.지방교육행정기관이전수입 314,552 263,772 50,780

1.교육비특별회계전입금수입 314,552 263,772 50,780

1.교육비특별회계전입금 314,552 263,772 50,780

1.학교운영비전입금 280,807 211,715 69,092
초등학교 기본운영비 : 159,052,000원 * 1개교

 =
159,052,000

유치원 기본운영비 : 35,367,000원 * 1개교 = 35,367,000

초등학교 경상운영비 : 70,497,000원 * 1개교 

=
70,497,000

유치원 경상운영비 : 15,891,000원 * 1개교 = 15,891,000

2.목적사업비전입금 33,745 52,057 -18,312 통학버스 운영비 : 7,741,000원 * 1개교 = 7,741,000

무상급식비지원 : 22,058,000원 * 1개교 = 22,058,000

친환경농산물지원 : 3,946,000원 * 1개교 = 3,946,000

2.기타이전수입 30,420 24,236 6,184

1.학교회계간이전수입 30,420 24,236 6,184

1.다른학교회계전입금 30,420 24,236 6,184

1.다른학교회계전입금 30,420 24,236 6,184
치문,황강 교직원급식비 : 6,500원*26명*180일

=
30,420,000

2.자체수입 22,207 18,336 3,871

1.학부모부담수입 19,603 17,236 2,367

1.수익자부담수입 19,603 17,236 2,367

1.급식비 19,603 17,236 2,367

1.급식비 18,720 16,157 2,563 교직원 급식비 : 6,500원*16명*180일= 18,720,000

2.우유급식비 883 1,079 -196 우유급식비 : 530원*9명*185일= 883,000

2.행정활동수입 2,604 1,100 1,504

1.사용료및수수료 2,014 500 1,514

1.사용료및수수료 2,014 500 1,514

1.사용료 2,014 500 1,514 행정재산 사용료 : 100,000원*4회= 400,000

일반재산 임대수입 : 1,614,000원*1회= 1,614,000

2.자산수입 0 360 -360

1.자산매각대 0 360 -360
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 360 -360

3.기타행정활동수입 590 240 350

1.이자수입 140 140 0

1.이자수입 140 140 0 이자수입 : 70,000원*2회= 140,000

2.기타행정활동수입 450 100 350

1.기타행정활동수입 450 100 350 법인카드포인트  : 30,000원*1회= 30,000

수도광열비 : 30,000원*2회= 60,000

매각대금(폐유) : 36,000원*10회= 360,000

3.기타수입 1,000 5,000 -4,000

1.전년도이월금 1,000 5,000 -4,000

1.순세계잉여금 1,000 5,000 -4,000

1.순세계잉여금 1,000 5,000 -4,000

1.순세계잉여금 1,000 5,000 -4,000 순세계잉여금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 368,179 311,344 56,835
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,047 4,647 2,400

1.기타 교직원보수 3,547 1,147 2,400

1.교직원대체인건비 3,547 1,147 2,400

1.[초]교원대체인건비 0 1,147 -1,147

1.기간제근로자인건비 0 1,147 -1,147

2.[초]직원대체인건비 3,547 0 3,547

1.기간제근로자인건비 3,547 0 3,547 대체 인건비 : 97,210원*5일= 487,000

시설대체 시간외수당 : 17,000원*180시간= 3,060,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500 교원연수비 : 250,000원*10명= 2,500,000

2.[초]기타 역량강화 지원 1,000 3,500 -2,500

1.일반수용비 1,000 3,500 -2,500 전직원 자율연수 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,977 118,034 -3,057

1.급식 관리 93,250 97,698 -4,448

1.학교급식운영 93,250 97,698 -4,448

1.[초]대체인건비 0 80,705 -80,705

1.급식용식재료비 0 80,705 -80,705

2.[초]급식재료구입비 75,560 2,648 72,912

1.급식용식재료비 75,560 0 75,560 식품비 : 6,708,200원*10회= 67,082,000

친환경농산물 : 394,600원*10회= 3,946,000

지역산가공품 : 453,200원*10회= 4,532,000

2.우유급식비 0 2,648 -2,648

3.[초]급식운영비 15,238 14,345 893

1.일반수용비 9,188 7,275 1,913 급식소모품구입 : 641,300원*10회= 6,413,000

각종검사수수료 : 55,000원*1회= 55,000

위생교육비 : 40,000원*3회= 120,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

노후기계 및 조리기구수선 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

환풍기 청소 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.연료비 6,000 7,020 -1,020 가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.기타공공요금 50 50 0 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]우유급식비 2,452 0 2,452

1.우유급식비 2,452 0 2,452
급식용우유대금 : (530원*16명*185

일)+(530원*9명*185일)=
2,452,000

2.보건관리 11,821 11,638 183

1.학생및교직원보건안전관리 4,142 2,122 2,020

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 722 622 100

1.학생복지비 722 622 100 소변검사 : 1,200원*20명*1회= 24,000

구강검사 : 8,200원*20명*1회= 164,000

1,4학년건강검사비 : 23,000원*8명*1회= 184,000

감염병예방 : 50,000원*7학급*1회= 350,000

3.[초]보건실운영 1,520 1,400 120

1.교육운영비 800 800 0 심폐소생술교육경비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

보건실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 720 600 120 약품및소모품 : 300,000원*2회= 600,000

여학생위생용품지원 : 24,000원*5명*1회= 120,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업 안전 보건 용역   : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학교환경위생관리 7,679 9,516 -1,837

1.[초]먹는물관리 6,389 6,926 -537

1.일반수용비 6,389 6,926 -537
공기청정기 관리 : (27,500원*10대*10

월)+(38,500원*1대*10월)=
3,135,000

저수조 청소 : 200,000원*2회= 400,000

정수기 유지보수 : 232,000원*12월= 2,784,000

옥내급수관 수질검사료 : 70,000원*1회= 70,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질관리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0 공기질 측정 검사  : 395,000원*2회= 790,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

4.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 9,906 8,698 1,208

2.학생복지운영 9,906 8,698 1,208

1.[초]졸업앨범제작 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 졸업앨범제작 : 120,000원*5명*1회= 600,000

2.[초]학생교과서구입 0 7,313 -7,313

1.교육운영비 0 7,313 -7,313

3.[초]통학차량(임차)운영 9,126 1,385 7,741

1.일반수용비 5,005 1,385 3,620 피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

대체운전자 인건비 : 157,000원*5일= 785,000

수리 및 세차비 : 800,000원*4회= 3,200,000

운영물품 구입 : 105,000원*4종= 420,000

2.연료비 3,200 0 3,200 유류구입 : 160,000원*20회= 3,200,000

3.기타공공요금 921 0 921
자동차보험료 및 자동차세 : 441,000원*1

회=
441,000

통신비 : 40,000원*12월= 480,000

6.[초]교과용도서 분배경비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 학생간식구입 : 90,000원*2회= 180,000

3.기본적 교육활동 44,288 38,045 6,243

1.교과 활동 31,117 23,365 7,752

1.교과활동지원 3,300 3,340 -40

1.[초]학습준비물구입 800 840 -40

1.학습준비물 800 840 -40 학습준비물구입 : 40,000원*20명= 800,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 0 2,500 -2,500

2.운영수당 2,500 0 2,500 보결(대강)수당 : 20,000원*125시간= 2,500,000

3.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]수학중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 900 0 900
(수학점핑학교운영)연수비 : 100,000원*9

명*1회=
900,000

2.운영수당 500 0 500 (학생통계캠프)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400
(수학점핑학교운영)교재및교구구입 : 

200,000원*6학급*2회=
2,400,000

(수학동아리)운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(학생통계캠프)교재및교구구입 : 100,000

원*2팀=
200,000

(학생통계캠프)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(수학점핑학교운영)협의회비 : 100,000원

*2회=
200,000

4.과학 교과활동 3,600 1,800 1,800

1.[초]교과운영 3,600 1,800 1,800

1.교육운영비 600 500 100 과학의달행사운영 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.학습준비물 3,000 1,300 1,700 실험실습재료비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

과학교구확충 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품구입 : 50,000원*10회= 500,000

6.외국어 교과활동 2,570 90 2,480

1.[초]교과운영 70 90 -20

1.교육운영비 70 90 -20 급식비 : 5,000원*14명*1회= 70,000

2.[초]영어학습프로그램 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 영어학습프로그램운영 : 500,000원*5종= 2,500,000

7.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 학급교육활동경비 : 250,000원*1학급*2회= 500,000

학급프로젝트운영비 : 120,000원*10회= 1,200,000
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2.학습준비물 400 400 0 수업및학습용품 : 100,000원*4회= 400,000

8.유치원 교과활동 14,047 15,535 -1,488

1.[유]교과운영 11,850 14,500 -2,650

1.기타수당 0 3,200 -3,200

2.일반수용비 650 650 0
어린이놀이터관리및점검비 : 50,000원*12

월=
600,000

사무용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.운영수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 40,000원*45시간= 1,800,000

4.교육운영비 9,300 10,550 -1,250 교실환경정리용품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업앨범제작 : 150,000원*2명= 300,000

미래교육운영지원(자율선택과제) : 

1,000,000원*2명*1회=
2,000,000

입학행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업행사용품구입 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

차량임차료 : 500,000원*1대*5회= 2,500,000

입장료및 체험비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

단체복및 가방구입 : 300,000원*2명*2회= 1,200,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1회= 400,000

5.학생복지비 100 100 0 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[유]학습준비물지원 2,197 1,035 1,162

1.교육운영비 2,197 1,035 1,162 유아용도서 : 750,000원*1회= 750,000

수업용품및 교재교구 구입 : 144,700원*10

회=
1,447,000

2.창의적 체험활동 13,171 14,680 -1,509

1.자율·자치활동 12,671 13,180 -509

1.[초]학생회활동지원 2,471 3,000 -529

1.교육운영비 2,471 3,000 -529 학생자치활동비 : 147,100원*10회= 1,471,000

학생주도동아리운영 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
2,700 2,500 200

1.교육운영비 2,700 2,500 200 행사용품구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

운영물품대여 : 1,700,000원*1회= 1,700,000
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3.[초]체육대회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 대회 운영비 : 70,000원*10종= 700,000

대회 운영물품대여 : 300,000원*6종= 1,800,000

4.[초]학급교육활동경비 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000 학급교육활동경비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.[초]영자신문제작 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 680 -680

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.현장체험학습활동 500 1,500 -1,000

1.[초]현장학습 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 현장학습운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 24,962 15,107 9,855

1.방과후학교 운영 13,910 8,935 4,975

1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

1.[초]특기적성교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.돌봄교실운영 0 2,400 -2,400

1.[초]돌봄교실운영 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400

3.유치원방과후과정운영 7,330 5,535 1,795

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
7,330 5,535 1,795

1.운영수당 5,600 4,515 1,085
방과후특성화강사료 : 140,000원*4명*10월

=
5,600,000

2.교육운영비 1,700 1,000 700 3월 간식비 : 300,000원*1회= 300,000

방학중 방과후과정 급식비 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

3.기간제근로자법정부담금 30 20 10
방과후특성화강사 산재보험료 : 3,000원

*10월=
30,000

4.늘봄학교운영 6,580 0 6,580

1.[초]늘봄학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교재및교구구입, 수리 : 50,000원*30종= 1,500,000
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2.[초]돌봄교실운영 5,080 0 5,080

1.운영수당 300 0 300 교원대체수당 : 15,000원*20회= 300,000

2.교육운영비 4,780 0 4,780 교재(교구)구입비 : 220,000원*10회= 2,200,000

운영물품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

방학 중 식비 : 8,000원*13명*20일= 2,080,000

2.독서활동 9,052 6,022 3,030

1.독서활동운영 9,052 6,022 3,030

1.[초]독서교육역량강화 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0 교사용도서구입 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.[초]도서구입 5,146 5,522 -376

1.도서구입비 5,146 5,522 -376 학생용도서구입 : 2,573,000원*2회= 5,146,000

3.[초]도서관운영 2,206 300 1,906

1.교육운영비 2,206 300 1,906 도서실운영물품구입 : 1,103,000원*2회= 2,206,000

4.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 300 0 300 운영비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.도서구입비 1,200 0 1,200 학급특색도서구입 : 15,000원*20명*4회= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 150 1,850

2.다문화교육운영 2,000 150 1,850

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 150 1,850

1.운영수당 200 0 200 (다문화지원학교)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,600 150 1,450 (다문화지원학교)체험비 : 50,000원*20명= 1,000,000

(다문화지원학교)운영물품 : 30,000원*20

종=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(다문화지원학교)협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

5.교육활동 지원 55,886 14,148 41,738

1.교무업무 운영 2,840 3,990 -1,150

1.교무학사운영 2,840 3,990 -1,150

1.[초]교무학사운영 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090 교육과정 제작 : 500,000원*1회= 500,000
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기후변화교육운영지원 : 300,000원*1회= 300,000

이지에듀 및 스쿨마스터 사용료 : 145,000

원*2종=
290,000

2.[초]교육활동홍보 0 3,190 -3,190

1.교육운영비 0 3,190 -3,190

3.[초]입학식및졸업식 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 입학식 물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

졸업식 물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.[초]환경정리 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 교장실 현황판 제작 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]교무실무사인건비 0 800 -800

1.일반수용비 0 250 -250

2.교육운영비 0 550 -550

2.생활지도운영 2,160 500 1,660

1.학생생활상담지도 1,900 500 1,400

1.[초]상담실운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 wee클래스(상담실)운영비 : 50,000원*6회= 300,000

2.[초]민주시민교육운영 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 강사비 : 30,000원*10회= 300,000

4.[초]마음치유 생명지킴 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

5.[초]JB 지구촌지원단 세계시

민교육
800 0 800

1.운영수당 800 0 800 강사비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학교폭력예방 260 0 260

1.[초]학교폭력예방지원 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260 학교폭력예방교육 운영 : 26,000원*10회= 260,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

2.[유]유치원연구학교운영 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 2,800 0 2,800 교사 및 학부모 연수비 : 400,000원*2회= 800,000

부모참여수업비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.운영수당 400 0 400 연수강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 6,800 0 6,800
오감놀이 활동비 및 체험비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

그린프로젝트 활동비 및 체험비 : 200,000

원*4회=
800,000

차량임차료 : 500,000원*8회= 4,000,000

기타 재료비 및 활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 40,886 9,658 31,228

1.정보화실운영 40,886 9,658 31,228

1.[초]학교정보화지원 40,886 9,658 31,228

1.일반수용비 660 660 0 네트워크장비유지보수 : 55,000원 *12월= 660,000

2.교육운영비 10,226 8,998 1,228
교육용소모품비(토너구입등) : 340,000원

*10회=
3,400,000

컴퓨터등 장비수리비 : 129,600원*10대= 1,296,000

복사기임대료 : 150,000원*12월= 1,800,000

정보화기기구입 : 365,000원*2대= 730,000

SW�AI 교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

에듀테크콘텐츠구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.비품구입비 30,000 0 30,000
스마트칠판 및 칠판장구입 : 10,000,000원

*3학급=
30,000,000

6.학교 일반운영 120,019 120,363 -344

1.학교기관 운영 49,137 47,050 2,087

1.부서기본운영 31,067 30,662 405

1.[초]교장실운영 8,350 8,150 200

1.일반업무추진비 5,350 5,150 200 내빈용 다과 구입 : 250,000원*5종= 1,250,000

교직원 간담회 : 270,000원*10회= 2,700,000

교직원 경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교사회 : 100,000원*1회= 100,000

직원회 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정협의회 다과구입 : 300,000원*2회

=
600,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,917 7,788 129

1.일반수용비 2,956 2,856 100 각종 수수료 : 100,000원*5회= 500,000

도서 등 간행물 구입 : 156,000원*1종= 156,000

사무 기기 유지 보수 : 150,000원*2회= 300,000

복사용지 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교직원 연수비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정 보증 보험료 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 261 232 29 특근 매식비 : 9,000원*29명= 261,000

4.공무직법정부담금 200 200 0 사회보험료 정산 : 200,000원*1회= 200,000

5.일반업무추진비 200 200 0 행정실 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 4,000 4,000 0
사무 기기 및 집기 구입 : 1,000,000원*4

종=
4,000,000

3.[초]교무부운영 14,800 14,724 76

1.공무직인건비 300 300 0
교육공무직원 시간외수당 : 150,000원*2회

=
300,000

2.일반수용비 1,000 1,200 -200 사무용품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.여비 13,500 13,224 276 교직원 출장비 : 50,000원*27명*10회= 13,500,000

2.병설유치원기본운영 18,070 16,388 1,682

1.[유]병설유치원 운영 12,970 4,600 8,370

1.일반수용비 2,630 4,600 -1,970 교원연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

공기질측정 : 200,000원*1회= 200,000

냉난방기청소비 : 150,000원*2대*1회= 300,000

사무용기기유지보수비 : 150,000원*1회= 150,000

시설관리소모품구입비 : 160,000원*1회= 160,000

정보화기기유지보수비 : 120,000원*1회= 120,000

정수기유지보수 : 300,000원*1회= 300,000

학부모교육 및 참여수업비 : 200,000원*1

회=
200,000

행사비 및 체험비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
시간제기간제교사 초과근무수당 : 20,000

원*4시간*10회=
800,000
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자원봉사자 봉사비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

학부모교육 및 참여수업 강사비 : 400,000

원*1명*1회=
400,000

3.여비 3,000 0 3,000 출장여비 : 50,000원*2명*30회= 3,000,000

4.교육운영비 2,290 0 2,290
위생 및 청소용품 등 소모품 구입 : 

250,000원*1회=
250,000

프린터토너구입 : 170,000원*4종*3회= 2,040,000

5.학생복지비 50 0 50 학생치료비 : 50,000원*1회 = 50,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,600 558 4,042

1.일반수용비 4,600 558 4,042 전기요금 : 440,000원*10월= 4,400,000

전화요금 : 20,000원*10월= 200,000

3.[유]유치원 시설장비유지 500 11,230 -10,730

1.일반수용비 500 2,720 -2,220 공기정화장치운영비 : 50,000원*10월= 500,000

2.운영수당 0 2,600 -2,600

3.여비 0 2,500 -2,500

4.교육운영비 0 1,560 -1,560

5.학생복지비 0 50 -50

6.일반업무추진비 0 200 -200

7.비품구입비 0 1,600 -1,600

2.시설 장비 유지 69,182 71,613 -2,431

1.학교시설장비유지 69,182 71,613 -2,431

1.[초]공공요금및제세공과금 36,468 32,890 3,578

1.전기요금 25,800 22,800 3,000 전기 요금 : 2,150,000원*12월= 25,800,000

2.상하수도료 5,600 4,950 650 상하수도 요금 : 560,000원*10월= 5,600,000

3.기타공공요금 5,068 5,140 -72 우편 요금 : 5,000원*20회= 100,000

전화 요금 : 82,000원*12월= 984,000

인터넷 통신요금 : 287,000원*12월= 3,444,000

문자 요금 : 20,000원*12월= 240,000

교원안심번호서비스 : 25,000원*12월= 300,000
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2.[초]시설관리용역 9,792 11,472 -1,680

1.일반수용비 9,792 11,472 -1,680 전기 안전 관리 용역 : 154,000원*12월= 1,848,000

소방 시설 관리 용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

승강기 관리 용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

놀이 시설 관리 용역 : 50,000원*12월= 600,000

무인 기계 경비 용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

정화조 관리 용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.[초]시설일반관리 20,422 25,231 -4,809

1.일반수용비 19,122 23,931 -4,809 소규모 수선 : 900,000원*10회= 9,000,000

화단, 잔디 관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설 소모품 구입 : 115,000원*10종= 1,150,000

승강기 정기 검사 : 132,000원*1회= 132,000

시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

냉난방기 청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수목 전지 및 관리 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

제3종시설물 정기안전점검 : 770,000원*2

회=
1,540,000

2.연료비 300 300 0 유류 구입 : 2,000원*15리터*10회= 300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 시설관리용 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]화장실관리 2,500 2,020 480

1.일반수용비 2,500 2,020 480 정화조 청소 : 500,000원*1회= 500,000

청소용품 및 위생용품 구입 : 130,000원

*10종=
1,300,000

비데 관리비 : 400,000원*1회= 400,000

미화원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 운영위원 간담회 : 175,000원*4회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0 학교참여밎지원사업비 : 425,000원*2회= 850,000

2.일반업무추진비 150 150 0 학부모회 협의회 : 75,000원*2회= 150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 368,179 311,344 56,835
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